CONIISSOES PERMANENTES DA CASA

Câmara Mun4a!de Cabaceras

AP .11,01,7"AD
(jr.s Ses_sões

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS

PREFETURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 265, DE 16 / 8 / 2024.

PÚBLICA,
TANQUES
MARIA

MATÉRIA:

"
DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE

LOCALIZADA NA COMUNIDADE RURAL DENOMINADA
", DESTE MUNICÍPIO, EM HOMENAGEM PÓSTUMA A SRA.

SANTINA DE FARIAS.

I
ADMINISTRAÇÃO:

Tiago Marcone Castro da Rocha

PERIODO:
2021 a 2024

2Memin

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS

PREFETURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM
( Projeto de Lei n° 265 / 2024)

Senhor Vereador - Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenta — lós, sirvo-me deste Ato, para encaminhar aos honrados membros
desta Casa Legislativa, o Projeto de Lei em anexo, que denomina a Academia de Saúde
Pública, situada na Comunidade Rural Tanques, deste Município.

A homenageada é a Sra. MARIA SANTINA DE FARIAS, ( in memorian ), cuja síntese
histórica encaminhada pelos familiares segue em anexo.

Frente o exposto, solicitamos a apreciação e aprovação do Projeto em referência,
pela qual desde já agradecemos antecipadamente.

Atenciosamente,

Cabaceiras, 20 de agosto de 2024; 189 anos de Emancipação Política do Município.

TIAGO M R OCHA
Prefeito Constitucional

Cá';r,ai-a C pa

das sala

ESTADO DADA PARAÍBA
MUNIC010 DE CABACEIRAS

PREFETURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 265, DE 20 DE AGOSTO DE 2024.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
ACADEMIA DE SAÚDE PÚBLICA,
LOCALIZADA NA COMUNIDADE RURAL
DENOMINADA" TANQUES ".

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE CABACEIRAS, no uso de
suas atribuições legais, constantes na Lei Orgânica Municipal, encaminha para
apreciação e parecer da Câmara Municipal de Vereadores, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Fica denominada de MARIA SANTINA DE FARIAS, a Academia de
Saúde Pública, situada na Comunidade Rural Tanques, deste Município.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cabaceiras, 20 de agosto de 2024; 189 anos de Emancipação Política.

Publique - se e cumpra - se.

TIAGO MAR ON O DA ROCHA
Prefeito Constitue' I

Maria Santina de Farias

Maria Santina de Farias, mais conhecida como Maria dos Tanques, nasceu em 01
de outubro de 1927, no sitio olho d'agua, zona rural de Cabaceiras/PB. Lá, ela residiu
até casar-se com Demétrio Honorato de Farias (in memoriam), aos 23 anos de idade.
Após o casamento, ela veio morar no sitio tanques e fixou-se moradia até poucos anos
antes da morte.

Maria teve 07 filhos: Fernando, Iracema, Iramir, Ivonete, Inácio, Sandoval,
Betinha (filha que ela adotou após a morte da sua mãe biológica). Tinha como marca
inerente a sua humildade, cordialidade, solidariedade, receptividade, mansidão e
simplicidade.

Sua trajetória foi marcada por muitos desafios. Após a separação do casamento,
ficou sozinha para criar os filhos ainda pequenos, enfrentando muitas dificuldades
financeiras e escassez de alimentos, no entanto, nunca perdeu a esperança e a fé em dias
melhores.

•

Encontrava alegria na simplicidade e nas pequenas coisas. Sua fé inabalável
ajudou muitas pessoas por meio da oração. Era uma das maiores rezadeiras da região e
fazia isso de forma gratuita e com o coração cheio de amor.

Sua casa sempre foi abrigo para conhecidos e desconhecidos. Dividia o pouco
que tinha com todos qüe lá chegavam. Não fazia distinção de pessoas. Todo mundo que
adentrava a sua casa tinha direito a um café, uma rede e um banho (caso quisesse).

No final de sua vida, preferiu ir morar na casa de sua filha Iracema (in
memoriam), na cidade de Cabaceiras, para ficar mais próximo da igreja e cultuar a sua
religião católica que ela amava. Era participante assídua nas missas e das programações
do apostolado da oração, ministério que ela se orgulhava em servir.

No ano de 2015, no dia 31 de outubro, aos 88 anos, ela faleceu deixando muita
saudade, um vazio no coração dos seus familiares. Contudo, deixou um grande exemplo
de fé, de amor ao próximo, de perdão, de generosidade e muita humildade.

Tiago arcon astro ha
Prefettc Constitucional